AA 2 De

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

ORTHOGRAPHIAE

¶ De tertia vero littera dicimus, quod in tertis personis singularibus huius præteriti, scilicet פְּקָדֵה. Cum ex grammatica nostra reperiantur viginti variatioes compositionis, quarum sole quindecim habeant in littera tertia punctum vocalis. a. istæ sex earum פְּקָדֵנִי, פְּקָדֵתִי, פְּקָדֵתֶן, פְּקָדֵתַן, פְּקָדֵתְן, פְּקָדֵתְן, idest dominus ab utero vocavit me, aliae vero nouem habent cameç, de aliis quinque nulla est dubitatio, quia sequuntur regulam nominis composti cum pronominé, de quo supra. ¶ De compositione vero aliarum personarum omnium, huius præteriti cum pronominé, quantum ad punctionem tertiae litteræ nulla est difficultas, quia non habet in eis punctum vocalis. a. sed solum seu vel surec, vt פְּקָדֵתִי idest visitauit te, פְּקָדֵתְנִי idest visitauerunt me. ¶ De quarta dentique littera breuiter dicimus, quod debet scribi cum eiusdem plurimi vocalibus, quæ notata sunt in Orthographia primum deriuatiorum, quantum ad ultimas syllabas eorum, hoc addito, quod quando quarta littera fuerit ה he vel ת than & venerit cum punto vocalis. a. ille debet esse cameç, vt פְּקָדֵתִים idest visitasti illos, פְּקָדֵתְנִים idest visitauit illam. Verum aliqui hebrei volunt, quod quando littera precedens than habet accentum dictioñis, tunc than scribenda est cum pathach, vt פְּקָדֵתְמִן idest ipsa visitauit eos, excepto fine clausule, quia tunc debet esse cameç. ¶ In praesenti tempore participium vocis actiue, scilicet פְּקָדֵת solet habere medium litteram cum cere, sed in co

CAP. QVINTVM.

In compositione quando illa media littera habet punctum vocalis. e. cere vertitur in çegol, פְּקָדֵךְ idest qui visitat te, סְפָרְכֵם פְּקָדֵתְךָ idest qui visitat vos. In alijs omnibus debet se habere in suis terminationibus ad modum nominis composiuti cū phonmine, de quo supra. ¶ Verum participiū. sc. פְּקָדֵת. a. que visitat in compositione, primū çegol mutat in pathach, secundum in seu, פְּקָדֵתִי idest que visitat me, פְּקָדֵתְךָ idest que visitat te. In plurali hoc principiū habet normam nominis compoſiti cum pronominé. ¶ In futuro denique indicatiui, in imperatiuo, & infinitivo, modus descriptionis in Arte grammatica in capitulo de compositione verborum satis copiose declaratus est. ¶ Participiū passiuæ vocis, scilicet פְּקָדֵו idest visitatus, in compositione mutat cameç, vt פְּקָדֵרִי idest visitatus meus. ¶ De verbis autem irregularibus secundo ordinem tertii libri nostræ grammaticæ, dicimus in primis de incipientibus a litteris י od / מ, & la med. Et in istis facilis est regula Orthographia, quia ferre in omnibus sequuntur modum descriptionis verborum perfectorum per suas quattuor conjugationes, & si in aliquo differant ab eis in Arte grammatica declaratum est cum de talium verborum irregularitate agerentis. ¶ De verbis autem monosyllabis est aliiquid speciale notwithstanding. Et sit gratia exempli hoc verbum, בְּרִין idest intellexit. In cuius præterito tertiae personæ virtutique numeri habent primam litteram cum cameç, vt Exodi 4. לְאַדְם idest quis posuit os homini. & Genesi. 37. בְּרִי שָׁם כְּרִי הַגָּהָה אלְפָתֵר idest & ecce surgebat manus. AA 3 pulg

PRINTED IN SPAIN
DE SALAMANCA

ORTHOGRAPHIAE

pulus meus. Item Iudicium quinto, מֶלֶךְ idest venerunt reges. In aliis autem personis, & vocibus huius præteriti prima littera venit cum pathach, & hoc propter seu sequens in eis, vt Numeri. 32. וַיָּבֹא idest & ecce surrexitis pro patribus vestris. Sed in verbis monosyllabis desinunt in aleph omnes voces, & personæ huius præteriti habent primam litteram cum cameç, vt Iudicij. 11. וְאֵת אֶת idest quare venisti ad me nunc. ¶ Participium praesens in istis verbis venit semper cum cameç in prima littera, vt יְהִי idest qui intelligit, vt שָׁב idest qui reuertitur. Sed quia vox feminina singularis huius participii est similis voci femininae præteriti, ideo debet distingui per accentum, quia in præterito accentus est in prima syllaba, vt Gen. 29. וְאֵת בְּרֵחֶל בְּאֵת idest & rachel venit cum ouibus. In participio vero accentus est in ultima, vt in eodem cap. וְאֵת בְּרֵחֶל idest & ecce rachel filia eius veniens. Et haec regula sit generalis in omnibus verbis, siue perfectis, siue imperfectis, in quibus predilectæ duas femininas sunt similes in præterito, & in praesenti. ¶ In futuro autem litteræ accidentales veniunt cum cameç, vt Genesis. 6. וְיִדְעָן idest non permanebit spiritus meus in hominē, sed in aliquibus verbis reperiuntur cum cere, vt Esaiæ. 49. וְיִבְשֶׂא idest non confundetur. Et hoc maxime contingit quando prima littera est gutturalis, vt secundi Regum cap. 2. וַיִּאָוֶר לְהָם idest & orta est lux ipsius. ¶ De imperativo, & infinitivo non opus est dare regulam, quia in illis est prima horum verborū

CAP. QVARTVM.

horum positio, quæ presupponitur. ¶ In voce passiva horum verborum unius syllabæ, præteritum tempus habet in tertiosis personis utriusque numeri nun littera accidentalem subscriptam per cameç, in aliis sex vocibus eiusdem præteriti eadem littera nun venit cum seu, vt Esaias decimo, וְבָרְכָתִי כִּי נְבָרְכָתִי. i. In scientia mea quoniam intellectus fui. ¶ Participium praesens temporis in voce masculina singulare habet nun cum cameç: in aliis tribus vocibus cum seu, vt בְּנֵי idest qui intellegitur, בְּנֵי idest qui intelliguntur. ¶ In futuro autem, & imperativo ac infinitivo, de Orthographia horum verborum nulla est difficultas, cum haec verba careant secunda coniugatione. ¶ In tertia conjugatione istorum verborum, he, præteriti venit cum cere, vt Psal. 32. וְיָהִי הַפָּרָץ בְּצָרָם idest dñs dissipat consilium gentium. Sed si littera ultima fuerit gutturalis, vel res tunc prima verbi littera substantialis venit cum pathach loco chiric, vt Exodi. 5. וְהַרְעֵם הַזָּה idest malum populo huic. Verum in istis verbis voces feminine, tamen singulares, & plurales, & in tertia persona pluralis, habet quod venit dicta littera substantialis prima, & he accidentalis cum cere, vt וְהַרְעֵם הַזָּה הַרְעֵשׁ הַרְעֵה. In aliis personis venit he cum pathach, vt Exodi. 5. וְהַרְעֵה idest quare fecisti malum. Eadem regula seruit, quando prima littera fuerit gutturalis, vt Deute. 30. בְּעִירֹתִי בְּכֶסֶף id est testificor invos. ¶ Tepus praesens habet in singulari numero mem cum cere, & in plurali cum seu, vt Necimæ. 8. וְלֹא יְמִים id est & leuitæ faciebat intelligere populu.

AA 4

In

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

ORTHOGRAPHIAE

¶ In futuro litterę accidentales veniunt cum cameç & litera prima substantialis cum chiric, & iod vel cum cere sine iod, vt Psalmo. 106. הַקְמָסֶרֶת לְרַמְפָה idest statut procellam eius in auram. Et quando prima littera substancialis fuerit gutturalis vel res, tunc cere vertitur in pathach, vt primi Regum. 26. אֲרֹעַ לְבָבָו idest nequaquam ultra tibi malefaciam. Eadem regula seruit imperatiuo quando ultima littera fuerit gutturalis, vt Psalmo. 38. רַשְׁעַ יְמִינָנִי וְאַבְלָגָנָה idest remitte mihi, vt refrigerer. Et in ipso imperatiuo venit he cum cameç, & prima littera substantialis per cere, vel chiric sicut in futuro, vt Danielis octauo, הַבְּנָה לְהַלֵּל אֶת הַמְּרָאָה idest fac intelligere istam visionem, & Proverbiorum octauo, רְבִיעֵנִי פְתַחְאִים עַרְבָּה וְגַסְטִילִים הַבְּנִינָה idest intellige parvuli astutiam, & stulti animaduertit. In infinitiuo est eadem Orthographia, quae in imperatiuo. ¶ Litterae denotantes gerundia veniunt cum seu, excepto mem, quia veniunt cum cere. Et eodem modo erat dicendum in prima horum verborum conjugatione, excepta mem/ quia venit cum chiric. ¶ In voce passiva huius tertiae conjugationis preteritum habet primam litteram substancialem cum pathach, vt Hieremias. 35. הַקְמָס אֶת דְּבָרָי idest praeualuerunt sermones Ionadab. Præsens habet eandem primam litteram cum cameç, & in futuro cum pathach. In quo etiam futuro si verbum definit in aleph venit littera prima cum cameç, & eadem regula observatur in preterito, vt Ezechi. 40. בַּיִת מִפְעָן בְּרָאָוֹתָהָה idest quia, vt ostendantur ubi adductus es

huc.

CAP. QVINTVM.

huc. Infinitius habet primam litteram cum pathach, sicut futurum. Imperatiuo vocis passiuæ prima littera ve nit cum cameç, sicut in praesenti. Sed in omnibus istis temporibus, que habent primam litteram cum pathach, in fine clausule ponitur cameç in eadem. ¶ Quarta eo iugatio horum verborum habet in preterito ultimam litteram duplicatam cum cere vel pathach, vt Threnoru primo, זְבֻבָּה שְׂרָבָלְלָה idest quem vindemiauit me. In aliis temporibus, & modis sequuntur regulam verborum regularium. ¶ De voce passiva sufficienter dictum est in arte nostra. ¶ De verbis, deinde desinentibus in he, Quale est, צְבָה idest reuelauit, & de terminatis in aleph, vt קְרָא idest vocavit, quia sufficienter dictum est, in suis capitulis tertii libri nostræ grammaticæ, nihil hic addimus de eorū Orthographia, & si forte aliquid deest, ex dictis in hoc capite quarto præcedente cum regulis generalibus primi capitulo huius tractatus haberi potest. ¶ Certum hoc verbum, נְנָנָה idest dedit in preterito & praesenti, sequitur Orthographiam verborum perfectorum, in futuro autem & imperatiuo ac infinitiuo thau littera media, quando requirit punctum vocalis, ille debet esse cere & cum dagues, vt Genesis primo, וְאַתָּה בְּרַכְלָעַת הַשְׁבִּירָם idest dedit vel posuit ea de infirmamento coli, sed cum accentu macaph venit cere gol loco cere, vt Psalmo. 17. וְאַתָּה בְּרַכְלָעַת הַשְׁבִּירָם idest dedit mihi scutum salutis tuae. ¶ De verbis duplicatis tandem dicamus, quod verbum duplicatum tritum litterarum in preteriti habet primam litteram cum cameç,

scđ

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

ORTHOGRAPHIAE

secundam cum pathach ad modum primæ conjugationis verborum perfectorum, ut סְבִבָּה idest circuitus, sed in processu coniugationis cameç primæ litteræ vertitur in pathac ratione dagues sequentis, ut Threnorum. ¶ Iniquitas tua filiation. Inuenitur tamen Leuitici. 25. vnum ex istis cum cameç loco pathach, ut וְעַזְבֵּנָה וְתָמֵן idest & attenuatus fuerit frater tuus cum eo, sed de hoc aliqui hebrei discunt, quod est verbum vniuersi syllabæ, & ideo venit cum cameç. ¶ In praesenti autem & futuro, & in aliis modis sequentibus obseruant regulam monosyllaborum, de quibus supra. Et similiter in voce passiua primæ conjugationis, nam secunda carent. ¶ In tertia vero conjugatione he præteriti venit cum cere, & similiter prima littera sub stantialis verbi, ut Genesis. 6. בְּרִית הַדְּמָם לְרִב idest & fuit cum copiassent homines multiplicari, sed in processu coniugationis he accipit pathach. ¶ In presenti tempore littera mem vocis primæ singularis venit cum cere, & similiter prima littera substancialis, ut בְּשָׁלָחַ idest qui facit circundare. In aliis vocibus mem venit per se uia. ¶ In futuro & aliis sequentibus scruat regulam monosyllaborum, excepto puncto primæ litteræ substancialis, quia in istis venit per cere. ¶ De verbis autem duplicatis quatuor litterarum, sufficienter declarata est Orthographia in tertio libro nostræ gramicæ in suo capitulo, Ideo hactenus de Orthographia verborum sit satis.

¶ Cap. 6. & finale de Orthographia dictionum indeclinabilium, non omnium, sed notabiliorum.

Dis

CAP. SEXTVM.

Dicitur indeclinabilium, quas Hebrei milia vocant, Orthographia quattuor regulis fere cōprehenditur, non tamen sine exceptionibus. ¶ Prima regula, quod omnes dictiones indeclinabiles monosyllabæ, que veniunt ad proportionem huius ponderis, נְגָדָה pal scribuntur per pathach, ut בְּרִית idest multum, יְהִי idest donec, usque, sed in fine clausulæ debent scribi per cameç, ut Iudicium septimo, בְּרִית יְהִי idest adhuc populus est multus. Ab hac regula excipiuntur dictiones sequentes, que in omni loco scribuntur per cameç, ut תְּבִרְאֵת idest tunc, בְּשָׁלָחַ idest ibi, vel illuc, כְּלִיל idest omnis, quando venit cum accentu machaph, alias per holem. ¶ Secunda regula, de eisdem monosyllabis convenientibus ad proportionem huius ponderis לְפֶל, quod debent scribi per cere, ut בְּרִית idest ita, בְּרִית idest non. Ab hac regula excipiuntur dictiones sequentes, que scribuntur per çegol, ut לְפֶל idest ad, בְּרִית idest ad, quando venit cum machaph, בְּרִית idest ecce, quando cum machaph, בְּרִית idest ne forte. ¶ Tertia regula, quod omnes dictiones indeclinabiles polysyllabæ terminatae in vocalem. a. debent scribi cum pathach, etiam si fuerint ibi plures syllabæ eiusdem vocalis. a. & hoc nisi in fine dictionis ponatur aleph, aut ha octoſa. Exemplum regule, ut בְּרִית idest post, יְהִי idest propter. Exemplum de littera octoſa fit hoc, בְּרִית idest infra, בְּרִית idest obſcro. Sed si predictas dictiones venturi in fine clausulæ debent scribi cum cameç, etiam si fuerint plures syllabæ tales, ut Deuteronomist. 28.